A alquimia prática lida diretamente com a matéria, submentendo-a aos procedimentos que permitem alterar suas propriedades e criar “utilidades”, além de ser por meio dela que se realiza também a transmutação, seja do corpo ou de metais⁵⁰. O termo “transmutação”, contudo, aparece poucas vezes na obra alquímica de Roger Bacon, sendo que, para se referir à transformação de metais comuns em ouro e prata ou ao prolongamento da vida, o frade geralmente se utiliza de expressões como “fazer ouro” ou “trazer o corpo infirme à saúde”; ou seja, Bacon não associa a palavra ao feito alquímico. Esta associação, entretanto, é frequente entre os textos a respeito da alquimia, indicando o ato de transformar metais comuns em ouro e prata ou prolongar a vida humana e também será tomada aqui neste sentido.

⁴⁹ *“Est autem alkimia operative et practica, quae docet facere metalla nobilia, et colores, et alia multa melius et copiosius per artificium, quam per naturam fiunt. Et hujusmodi scientia est major omnibus praecedentibus, quia majores utilitates producit [...] docet invenire talia, quae vitam humanam possunt prolongare in multa tempora, ad quae per naturam produci potest [...]. Haec igitur scientia habet utilitates hujusmodi próprias; sed tamen certificat alkimiam speculativam per opera sua, et ideo certificat naturalem philosophiam et medicinam [...]. Haec igitur scientia duplex alkimiae ignoratur ab omnibus fere; nam licet multi per mundum laborent ut faciant metalla, et colores, et alia, tamen paucissimi sciunt veraciter facere colores et utiliter; et fere nullus scit facere metalla, et pauciores sunt qui sciunt facere opera, quae valent ad prolongationem vitae. Et etiam pauci sunt qui sciunt distillare bene, et sublimare, et calcinare, et resolvere, et hujusmodi opera artis facere, per quae omnes res inanimatae certificantur; et per quae certificantur alkimia speculativa, et naturalis philosophia, et medicina.* BACON, Roger. *Opera quaedam haectenus inedita*, BREWER, J. S. ed., Vol. 1, Londres, 1859, p. 40-41.

⁵⁰ Na obra de Roger Bacon, o agente da transmutação – a “medicina laxativa”, “elixir” ou “pedra filosofal” – parece atuar indistintamente sobre metais ou organismos, de modo que a transformação de metais comuns em ouro e prata ou o prolongamento da vida é realizado pela mesma substância.

Esta relativa ausência de um termo que expresse o ato de transformar a matéria ou os corpos se deve, talvez, ao fato de Bacon raramente se ater à transformação em si, concentrando-se, na maioria das vezes, nos receituários para a produção do “elixir” capaz de transformar metais comuns em nobres ou prolongar a vida humana; assim enfatiza-se o processo de criação do agente da transmutação e os efeitos de sua utilização, deixando a transmutação em si, fora do discurso.